
 

 

 
   2022/DLC/102 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 
 

VISTO il Progetto di ricerca dal titolo “C3-LAB: Sviluppo di saggi molecolari di 

identificazione di patogeni e di metodi di identificazione dei relativi vettori artropodi”, 

Responsabile Scientifico Dr. Pietro Alano, Fascicolo R109, stipula 10/03/2021 scadenza 

28/02/2022; 

  

 CONSIDERATO che, per la realizzazione degli obiettivi: lo studio di artropodi e dei 

patogeni da loro trasmessi attraverso l’identificazione e lo studio di competenza vettoriale in 

ambiente BSL3, è necessario acquistare kit (n. 2 kit AS1150/Maxwell(R) 16 Viral Total 

Nucleic Acid Purification) per consentire attraverso l’utilizzo della biologia molecolare, la 

rivelazione delle infezioni naturali di artropodi di interesse sanitario. 

 

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, 

necessari per lo svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi 

predeterminati dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel 

rispetto delle scadenze di ogni singolo progetto, e talvolta alle scadenze relative ad eventuali 

piani di lavoro; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla 

procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 

del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89);  

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130, che modifica quanto previsto 

nella Legge n. 296/2006, art. 1, comma 450 e sostituisce le parole “1.000,00 euro”, ovunque 

ricorrono, con “5.000,00 euro”, si è proceduto ad individuare l’Operatore Economico 

Promega Italia S.r.l. in quanto è distributore in esclusiva del prodotto oggetto dell’acquisto, 

il preventivo è stato richiesto tramite posta elettronica certificata (PEC); 

VISTA la Linea guida n. 8 dell’ANAC “Ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

VISTA il decreto del 12/01/2022 con cui si propone di nominare Responsabile Unico 

del Procedimento per la procedura di cui al presente atto la Dr. Pietro Alano; 

VISTA la nota in data 17/01/2022 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto della fornitura, nella quale è motivata la necessità 

dell’acquisto in relazione alle esigenze progettuali e il motivo del ricorso all’art. 63, che 

risulta dettato dal fatto che i prodotti individuati nella nota di cui sopra, sono ritenuti 

infungibili in quanto gli unici adattabili in modo esclusivo all’estrattore automatico 

PROMEGA 16Maxwell, presente nei nostri laboratori, indispensabile alle nostre esigenze 

sperimentali e la ditta PROMEGA è distributrice in esclusiva dei prodotti richiesti; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


 

 

CONSIDERATO che il prezzo, come da preventivo n. offerta nr. 202200030 del 

12/01/2022 è pari ad Euro 711,00 + IVA al 22%  

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta 

inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 che prevede 

l’aggiudicazione di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2022; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 che 

prevede l’aggiudicazione di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, finalizzata all’aggiudicazione della fornitura di prodotti di 

biologia molecolare di cui sopra, fuori Me.PA, all’O.E. Ditta Promega Italia S.r.l. in quanto 

è distributrice in esclusiva dello stesso; 

ART. 2 

L’importo complessivo per la fornitura viene stimato in Euro 867,42 = 

(ottocentosessantasette/42) = 711,00 + 156,42 per I.V.A. al 22%. Il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla voce di 

bilancio 2078 - per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

Roma, 31/01/2022 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2022-01-31T10:10:43+0000
	Rosa Maria Martoccia




